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ANOTACE

Jak z názvu diplomové práce vyplývá, je zaměřena na problematiku týkající

se lineárního programování, které řeší problém nalezení minima (respektive maxima)

lineární funkce n-proměnných na množině popsané soustavou lineárních nerovností.

Obsah tohoto tématu je velmi rozsáhlý, proto jsem se zaměřila do hloubky jen

na některé bloky a to především na jeho grafické řešení a na nejznámější

a nejpoužívanější algoritmus řešení, tzv. „simplexovou metodu“. Ostatní bloky jsem

zmínila jen povrchově. Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou.

V praktické části jsem se snažila řešit několik úloh lineárního programování, které

navazují na teorii. Jsou uvedeny příklady různého typu a stupně obtížnosti.

ABS TRACT

As we can see at the title of the thesis, we investigate questions of the linear

programming which search minimum (maximum) of the linear function of n variables

on the group of numbers defined by linear unequalities. The contents touch many areas

of mathematics so we only deal with the graphic solution and the most known algorithm

called “simplex method”, the other blocks from the contents are just roughly defined.

The work consists of two parts, the theoretical one and the practical one. The practical

part solves problems of linear programming which are related to their theoretical

background, there are mentioned problems of different type and grade.
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11 .. ÚÚ VV OO DD

Na úvod je třeba zmínit, že se dříve pro název lineárního programování používal

termín „lineární optimalizace“.

Otázku existence řešení úlohy lineárního programování (využívá se zkratka LP)

zodpovídá již teorie lineárních nerovností propracovaná na počátku minulého století

maďarským matematikem J. Farkasem. Obrovský rozvoj lineárního programování

však vyvolala až nutnost řešit složité ekonomické problémy, s nimiž se setkávaly válčící

země za druhé světové války.

Lineární programování patří mezi základní optimalizační metody používané

v nejrůznějších oblastech vědy, techniky a národního hospodářství. Tyto metody mají

v praxi velmi široké uplatnění. Například při určování optimálního sortimentu výroby

nebo pro optimální rozřezávání polotovarů (např. tyčoviny), dále se uplatňuje

pro optimální plány přepravy produkce od dodavatelů ke spotřebitelům, apod. Za svoje

rozšíření vděčí relativní jednoduchosti, ať už jde o samotný matematický model a nebo

o jeho řešení. Vyučuje se na mnohých odborných vysokých školách.

Lineární programování se zabývá speciálními úlohami na vázané extrémy

funkcí více proměnných. Specifičnost těchto úloh spočívá v tom, že jde o extrémy

lineárních funkcí vázaných podmínkami ve tvaru lineárních rovnic a nerovností.

Na začátku této práce se nejprve seznámíme s postavením a historií lineárního

programování, s různými formulacemi úloh lineárního programování, s jeho vybranými

aplikacemi, ale také i s geometrií lineárního programování, simplexovou metodou

a teorií duality, která je jeho teoretickým základem. Poté se podíváme na konkrétní

příklady.
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22 .. 11 HHiissttoorr iiee ll iinneeáárr nnííhhoo pprr ooggrr aammoovváánníí

Matematické myšlenky vztahující se k lineárnímu programování lze najít již

na konci 18. století, např. v pracích Fouriera (Sebrané spisy, rok 1888).

Na přelomu 19. a 20. století maďarský matematik Farkas propracoval teorii

soustav lineárních nerovností, která je jedním ze základů teorie lineárního

programování. Nejznámější je Farkasova práce z roku 1902. Pro zmíněné

výsledky byla motivací teoretická mechanika, podobně jako pro další příspěvky

k řešení optimalizačních úloh.

Ve 30. letech minulého století vznikly práce, které se týkají řešení

speciálních úloh lineárního programování, tj. přiřazovacího a dopravního

problému. Byly založeny na kombinatorických úvahách a podle národnosti

autorů, jimiž byli König a Egerváry, jsou výsledné algoritmy známy jako

maďarská metoda. Obecný postup pro řešení dopravního problému navrhl však

až americký matematik Hitchock, a to roku 1941.

Bouřlivý rozvoj teorie a aplikací lineárního programování spadá až do období

po 2. světové válce, kdy mělo být lineární programování jedním z prostředků

vedoucím k řešení složitých ekonomických problémů válčících zemí i jejich

poválečného rozvoje.

Za prvou práci o lineárním programování je pokládána práce sovětského

matematika Kantorovi če z roku 1939. Její publicita ale byla válkou pozdržena.

Obecnou formulaci lineárního programování (včetně dodnes používaného

algoritmu pro jeho řešení, tj. simplexové metody), podal roku 1947 Dantzig,

který uvádí, že šlo o vyústění několikaletých diskusí s řadou známých osobností

matematiky i ekonomie (např. s J. Neymanem, W. Leontievem, J. von

Neumannem a T. Koopmansem). Kantorovičovy a Koopmansovy zásluhy

o rozvoj lineárního programování a jeho ekonomických aplikací byly v roce

1945 oceněny Nobelovou cenou za ekonomii.

V letech 1950 – 1960 se začaly prudce rozvíjet další oblasti matematického

programování a jeho aplikací. Vývoj výpočetní techniky otevřel možnosti řešit

úlohy nebývalých rozměrů. V souvislosti s tím vyvstaly otázky efektivnosti

výpočtů a výpočetní složitosti. Byly navrženy nové algoritmy pro řešení úloh

lineárního programování (např. elipsoidová a Karmarkarova metoda). Zkoumají

se možnosti využití paralelních výpočtů.

Značný zájem o otázky efektivního algoritmického řešení úloh lineárního

programování vyplývá i z toho, že opakované řešení rozsáhlých úloh lineárního

programování je často součástí algoritmů pro řešení složitějších optimalizačních

úloh.

22 .. 22 FFoorr mmuullaaccee,, zzááppiiss aa ppoossttaavveenníí ll iinneeáárr nnííhhoo pprr ooggrr aammoovváánníí

Základní úloha lineárního programování může být vyjádřena

následujícím způsobem (zde uvedeno konkrétně pro hledání maxima lineární

funkce). Někdy se úloha lineárního programování neformuluje pro maximum,

nýbrž pro minimum účelové funkce [Klvaňa, 1990, s.90].

Nalezněte maximum lineární funkce:

z = c1x1 + c2x2 + … + cnxn (1.1)

při splnění daných podmínek

a11x1 + a12x2 + … + a1nxn = b1 (1.2)

a21x1 + a22x2 + … + a2nxn = b2

.

.

.

am1x1 + am2x2 + … + amnxn = bm

xi ≥ 0 (i = 1, 2, …, n) (1.3)

Úloha lineárního programování je speciálním případem úlohy matematického

programování, kterou lze matematicky formulovat jako úlohu nalezení extrému

(tj. maxima nebo minima) lineární reálné funkce z více proměnných

při vedlejších podmínkách vyjádřených lineárními rovnicemi nebo nerovnostmi

(neboli na množině řešení soustavy rovnic a nerovností). Tato funkce se nazývá

účelová (též cílová nebo kriteriální) funkce. Nerovnosti lze převést na rovnice

o větším počtu neznámých a řešení úloh minimalizačních lze převést

na maximalizační.

Poznámka:

Minimum je matematická funkce, jejíž hodnota představuje nejnižší hodnotu

ze všech vstupních parametrů. Funkce provádí porovnání jednotlivých

parametrů a výsledkem je hodnota toho parametru, který se při porovnání

se všemi ostatními jeví jako nejnižší.

Maximum je matematická funkce, jejíž funkční hodnota představuje naopak

nejvyšší hodnotu ze všech vstupních parametrů. Funkce provádí porovnání

jednotlivých parametrů a výsledkem je hodnota toho parametru, který

se při porovnání se všemi ostatními jeví jako nejvyšší.

Obecnou úlohou lineárního programování formulujeme takto:

Lineární funkci z (ad. 1.1), jejíž maximum hledáme, nazýváme účelovou

funkcí.

Dané rovnice (ad. 1.2) nazýváme vlastní omezení úlohy (neboli podmínky).

Dané nerovnosti (ad. 1.3) nazýváme podmínkami nezápornosti.

Proměnné xi, kde i = 1, 2, …, n, charakterizují objemy procesů, které se mají

realizovat, má-li být daný úkol splněn.

Lineární programování odpovídá takovému případu, kdy jsou všechny funkce

(tzn. účelová funkce i všechna vlastní omezení) lineární. V lineárním

programování se vedle linearity všech funkcí předpokládá, že jsou i všechny

koeficienty úlohy (tj. koeficienty všech funkcí) daná reálná čísla.

Pokud některé koeficienty lineárně závisí na jistých parametrech, mluvíme

o tzv. úloze parametrického lineárního programování (která byla zformulována

v roce 1955) a v případě, že jsou v úloze lineárního programování některé


[…]


7

84≥ 12 PLATÍ!

11 33 .. PPŘŘ ÍÍ KK LL AA DD ::

(úloha minimalizační a maximalizační, vlastní omezení nerovnosti typu ≥ a typu ≤ )

Je dána úloha lineárního programování:

Min, Max {3x + 2y: x + y ≥ 10; 3x + 5y ≤ 15; x ≥ 0, y ≥ 0}.

Upravte tuto úlohu pro výpočet simplexovou metodou a sestavte výchozí simplexovou

tabulku.

Řešení:

1) Přidání bazických proměnných (dvou doplňkových a dvou umělých) s požadavkem

nezápornosti a jejich vyjádření

x + y ≥ 10 – x´ + u1, x ́≥ 0 →→→→ u1 = 10 – x – y + x ́

3x + 5y ≤ 15 + y ́≥ 0 →→→→ y ́= 15 – 3x – 5y (1)

V přípravné fázi (1. fázi simplexové metody), hledáme minimum umělé funkce

g(u1) = u1, u1 ≥ 0.

Možné závěry 1. fáze:
9. min g = 0 → konečná tabulka je výchozí pro řešení původní úlohy, umělé

proměnné vypustíme,

10. min g >>>> 0 → množina přípustných řešení původní úlohy je prázdná.

2) Účelová funkce: f = 3x + 2y (2)

3) Sestavení výchozí tabulky pro 1. fázi:

Vždy nejprve hledáme minimum a až poté maximum účelové funkce, pokud máme

za úkol maximum najít. Stanovíme klíčový sloupec (tj. sloupec, ve kterém se v účelové

funkci vyskytuje záporné číslo, platí tedy c1
p < 0), na jeho základě klíčový řádek (tj.

řádek, který určíme podle podílů – podíly počítáme pouze v řádcích, kde je dip < 0, tzn.

pouze tam, kde je záporná řádka a kde nám vyjde menší hodnota podílu xm+p = –
ip

io

d

d
,

tam je klíčový řádek) a poté stanovíme v průniku klíčového sloupce a klíčového řádku

klíčový prvek.

Optimální řešení platí pro: Min c ≥≥≥≥ 0

Max c ≤≤≤≤ 0

→→→→ kritérium pro to, zda je řešení optimální dává poslední řádka f

klíčový řádek

Min

klíčový sloupec

Výchozí základní řešení: u1 = 10, y ́= 15, x = y = x´ = 0, f = 0

Poznámka:

Výpočet podílů: –
1

10

−
= 10, –

3

15

−
= 5

4) Přechod k sousednímu krajnímu bodu - výpočet nové tabulky (proměnné y ́ a x si

vymění místo → klíčový prvek dqp nahradíme jeho převrácenou hodnotou (
qpd

1
); prvky,

které se vyskytují v klíčovém řádku dělíme opačnou hodnotou klíčového prvku ( qpd− ),

zde tedy 3 a prvky, které se vyskytují v klíčovém sloupci dělíme přímo klíčovým

prvkem ( qpd+ ), zde tedy – 3; ostatní prvky vypočteme podle výše zmíněného

křížového pravidla).

Optimální řešení?

BÁZE b x y x´ Podíly

u1 10 – 1 – 1 1 10

y´ 15 – 3 – 5 0 5

g 10 – 1 – 1 1

f 0 3 2 0

Min c ≥≥≥≥ 0

Min c ≥≥≥≥ 0, ale řádek funkce g nemůžeme vyškrtnout, neboť jsme nedocílili, že u1 = 0.

⇒ Množina přípustných řešení je prázdná!

Poznámka:

Výpočet pomocí křížového pravidla: 10 –
3

)1(*15

−
−

= 5, –1–
( )

3

1*)5(

−
−−

=
3

2
, 1–

( )
3

1*0

−
−

= 1, 10 –
3

15*)1(

−
−

= 5, –1–
( )
3

5*)1(

−
−−

=
3

2
, 1–

( )
3

0*1

−
−

= 1, 0 –
3

15*3

−
= 15, 2 –

3

)5(*3

−
−

= – 3, 0 –
3

0*3

−
= 0

BÁZE b y´ y x´

u1 5
3

1

3

2
1

x 5 –
3

1
–

3

5
0

g 5
3

1

3

2
1

f 25 –1 – 3 0
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 Myslím si, že by tato diplomová práce mohla sloužit jako jakýsi náhled

do problematiky lineárního programování, a to nejen pro žáky středních a vysokých

škol, ale i pro jejich učitele.

V teoretické části jsem se snažila vysvětlit veškeré potřebné pojmy a uvést základní

věty a formulace, které jsem poté v praktické části s podrobným popisem rozebrala.

Při grafickém řešení jsem dlouho přemýšlela, jaký vhodný program použít, aby dané

obrázky byly pro všechny čitelné a měly náležitou vypovídací schopnost. Nejprve jsem

se pokusila obrázky vykreslit v matematickém programu Maple 6, ale nezdály se mi

příliš dostačující a tak jsem se pokusila najít jiný program, který bych použila. Nakonec

jsem použila pro tvorbu obrázků geometrický program GEONExT, s nímž jsem se sama

naučila pracovat bez cizí pomoci. Tento program bych chtěla všem doporučit a to

pro jeho jednoduchost a názornost.

Jak jsem již zmínila, v mé diplomové práci byl využit pro grafické řešení úloh

lineárního programování výše jmenovaný geometrický program, ale dané úlohy jdou

samozřejmě řešit i ručně na papír. Jen je potřeba rýsovat velmi přesně a hlavně pomocí

pravítka a nejlépe na milimetrový papír.

Při ponoření do tématu lineárního programování mě velmi upoutalo právě jeho

grafické řešení, ale také i simplexový algoritmus, který mně přišel velmi zajímavý

a hlavně srozumitelný. Čím více jsem se touto problematikou zabývala, tím více se mi

právě toto zvolené téma líbilo a mohu jej všem doporučit.
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