Posudek diplomové práce
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Diplomová práce se zabývá problematikou lineárního programování, tj. nalezením

extrému lineární funkce více proměnných za omezujících podmínek ve tvaru rovností a

nerovností. Stěžejní a klíčovou pasáží je popis tzv. simplexové metody a její ilustrace

konkrétními praktickými úlohami. Simplexovou metodu můžeme bez nadsázky označit jako

nejzákladnější a nejtradičnější algoritmus řešení úloh lineárního programování. Význam práce

lze tedy spatřovat v sumarizaci známých a používaných pojmů a jejich přehlednému výkladu.

Již v samém úvodu diplomové práce čtenář může najít jakési historické resumé

(mapující v krátkosti na dvou stranách vznik a vývoj této matematické disciplíny), což v

původním záměru ani nebylo, a v tomto směru kladně hodnotím vlastní iniciativu

diplomantky. Dále již je práce rozčleněna do větších celků, a to na teoretický popis

simplexové metody, a na příkladovou část.

Zatímco v teoretické části je možno najít několik drobných nepřesností a nejasností

(které ale na celkovou koncepci práce nemají zásadní vliv), praktickou část považuji za velice

vydařenou, a zvláště část věnovaná grafickému řešení mně připadá zpracovaná kvalitně a

přehledně.

Zmíněné nedostatky v teoretické pasáži je možno přičíst na vrub tomu, že ačkoli simplexová

metoda vypadá na konkrétních příkladech velmi jednoduše, její obecný popis skrývá mnohá

úskalí. S přihlédnutím k obtížnosti zpracovávaného tématu prohlašuji, že autorka si s prací

poradila na slušné úrovni. Navrhuji práci uznat za diplomovou a hodnotit velmi dobře.
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Návrh na klasifikaci diplomové práce:velmi dobře

.................................................................................
Podpis vedoucího diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 22. 5. 2007
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl